
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ Г. НАЗАРОВО 

 

ПРИКАЗ 

 

07.11.2024 г.  № 76-а 

 

 

О проведении муниципального этапа  

VIII Красноярского Педагогического марафона 

 

В целях выявления и распространения результативных педагогических 

практик образовательных организаций, обсуждения инструментов решения 

задач муниципальной системы образования в 2024-2025 учебном году, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести муниципальный этап VIII Красноярского Педагогического 

марафона в срок 11-15 ноября 2024. 

2. Утвердить программу марафона согласно приложению 1. 

3. Назначить ответственным за организацию и проведение марафона 

Бормову Т.М., начальника отдела информационно-методического 

обеспечения МКУ КЦ УО г. Назарово. 

4. Назначить ответственным за информационное сопровождение 

марафона Симкину О.Н., методиста отдела информационно-

методического обеспечения МКУ КЦ УО г. Назарово  

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Руководитель  управления образования  С.В. Гаврилова 

 

 

 

 

 

 

С приказом ознакомлен(а)   / Бормова Т.М. / 

 
Подпись  Расшифровка подписи 

С приказом ознакомлен(а)   / Симкина О.Н. / 

 
Подпись  Расшифровка подписи 

  



Приложение к приказу 

управления образования 

администрации г. Назарово 

от 07.11.2024 г. № 76-а 

ПРОГРАММА 

мероприятий муниципального этапа  

VIII Красноярского Педагогического марафона  

«От базовых результатов к результатам высоких достижений» 

Предназначение марафона: 

 Актуализировать задачи, поставленные перед педагогическим 

сообществом на Августовском педагогическом совете - 2024; 

 Обсудить способы решения поставленных задач в муниципалитете 

через демонстрацию конкретных практик педагогов и образовательных 

организаций; 

 Инициировать профессиональную коммуникацию и обмен опытом в 

части управленческих механизмов поддержки и развития эффективных 

педагогических практик. 

Участники: работники муниципальной системы образования  

Программа марафона: 

Даты, время 

проведения 

Содержание работы Место проведения 

11.11.2024, 14.00 Открытие муниципального этапа VIII 

Красноярского Педагогического 

марафона. Презентация деятельности 

«Методической лаборатории: ЭТО  

работает!» 

МАОУ "СОШ №2 им. Г.Я. 

Борисенко" 

Развивающая экспертиза педагогических практик 

11.11.2024, 15.00 Дидактический альбом "Игры на 

развитие пространственно-временных 

представлений" 

МАОУ "СОШ №2 им. Г.Я. 

Борисенко" 

12.11.2024, 15.00 Формирование финансовой 

грамотности школьников на уроках 

географии 

МБОУ «СОШ № 4» г. 

Назарово 

13.11.2024, 14.00 Использование возможности 

социальных сетей для повышения 

учебной мотивации школьников 

МАОУ "СОШ№7" 

13.11.2024, 15.00 Программа ранней профориентации 

для детей с ОВЗ* 

МАОУ "СОШ№7" 

13.11.2024, 16.00 Строй карьеру со школьной скамьи МАОУ "СОШ№7" 

14.11.2024, 14.00 Организация работа с детьми – 

инофонами* 

МАОУ «Лицей №8» г. 

Назарово 

14.11.2024, 15.00 Карьера начинается в школе* МАОУ «Гимназия №9» г. 

Назарово 

14.11.2024, 10.00 Специальные дополнительные занятия 

по профилактике плоскостопия и 

МБДОУ "Детский сад №23 

"Катюша" 



физического развития дошкольников 

15.11.2024, 10.00 "Лэпбук, как инновационный подход в 

работе с детьми дошкольного 

возраста". 

МБДОУ "Детский сад №20 

"Росинка" 

15.11.2024, 14.00 Рефлексивная сессия.  

Закрытие марафона 

МАОУ "СОШ№7" 

 



Информационная карта практик «Методической лаборатории: ЭТО работает!» 
Название 

ОО 

Название 

практики 

Автор/ состав 

команды 

Где была представлена 

практика ранее (РАОП, 

Региональная/федеральная 

площадка, Конкурс 

"Учитель года", 

Конференции, иные 

мероприятия) 

Технология, метод, приём, техника (на выбор), которую 

демонстрирует практика 

Название Источник 

(автор) 

Методическое 

описание, ссылки 

(при наличии) 

МАОУ 

"СОШ №2 

им. Г.Я. 

Борисенко"  

Дидактический 

альбом "Игры на 

развитие 

пространственно-

временных 

представлений"  

Полонянкин 

Дмитрий 

Владимирович, 

Клейко Алена 

Юрьевна 

Педагог нового времени - 

2023г, VII Краевой 

педагогический форум с 

межрегиональным 

участием 

Игровые технологии 

"Дидактический 

альбом" 

Собственная 

разработка 

  

МБОУ 

"СОШ №4" 

Формирование 

финансовой 

грамотности 

школьников на 

уроках географии 

Корнева Ольга 

Николаевна 

Краевой семинар для 

педагогических работников 

по актуальным вопросам 

внедрения основ 

финансовой грамотности и 

формирования и 

формирования финансовой 

культуры в 

образовательном процессе 

( в рамках Краевого 

семейного фестиваля по 

финансовой грамотности) 

Междисциплинарная 

интеграция 

собственная 

разработка 

"МБОУ "СОШ 

№4" 

Систематизация и 

интеграция занятий 

по финансовой 

грамотности в 

уроках географии 

МАОУ 

"СОШ№7" 

Использование 

возможности 

социальных сетей 

для повышения 

учебной 

мотивации 

школьников 

Решетникова 

Лариса 

Валерьевна 

Краевой конкурс "Учитель 

года" 

ЦОС собственная 

разработка 

Создание 

образовательного 

контента для 

подготовки к ГИА 



МАОУ 

"СОШ№7" 

Программа 

ранней 

профориентации 

для детей с ОВЗ 

Федосеева 

Ирина 

Николаевна 

РАОП; Фестиваль 

технологических идей; 

Красноярские краевые 

образовательные 

"Рождественские чтения"; 

Региональный отборочный 

этап национального 

чемпионата 

профессионального 

мастерства среди 

инвалидов и лиц с ОВЗ 

"Обелимпикс"; Фестиваль 

лучших инклюзивных 

практик. 

профориентация по 

модульной форме 

обучения; сетевое 

взаимодействие с 

НАТ  

собственная 

разработка 

МАОУ 

"СОШ№7" 

 Социализация 

учащихся с ОВЗ, 

овладение 

доступными видами 

деятельности, 

опытом 

социального 

взаимодействия с 

целью 

профессионального 

выбора и 

формирования 

жизненно важных 

навыков. 

МАОУ 

"СОШ№7" 

Строй карьеру со 

школьной скамьи 

Болотина 

Татьяна 

Геннадьевна 

Конкурс 

профориентационной 

практики 

общеобразовательных 

организаций 

Красноярского края в 

рамках фестиваля 

технологических идей 

сетевое 

взаимодействие 

образовательной 

организации с 

НЭСТ, ДП, АО 

"СУЭК. Разрез 

Назаровский",  

собственная 

разработка 

МАОУ 

"СОШ№7" 

создание условий 

для обучения и 

развития детей, их 

потенциальных 

профессиональных 

интересов в 

отношении 

продолжения 

образования, 

ориентированного 

на выбор профессии 

и специальностей 

востребованных на 

предприятиях 

компании СУЭК 

МАОУ 

"Лицей 

№8" 

Организация 

работа с детьми - 

инофонами 

Загирова Н.В. 

Демьяненко 

Т.А. 

Кукишева О.А. 

  Организация работа 

с детьми - 

инофонами 

Собственная 

разработка 

Выстраивание 

работы с детьми - 

инофонами 



МАОУ 

"Гимназия 

№9" 

"Карьера 

начинается в 

школе" 

Моисеенко 

О.В. Блинова 

Н.А. 

Краевая конференция сетевое 

взаимодействие 

образовательной 

организации с 

НЭСТ, СФУ 

собственная 

разработка 

Выстраивание 

системной работы 

со 

старшеклассниками 

направленной на 

профессиональное 

самоопределение 

МБДОУ 

"Детский 

сад №23 

"Катюша" 

Специальные 

дополнительные 

занятия по 

профилактике 

плоскостопия и 

физического 

развития 

дошкольников 

Верзилина 

Татьяна 

Валерьевна 

РАОП (практика 

соответствует высшему 

уровню); Мастер-класс на 

муниципальном 

образовательном форуме. 

Игровые упражнения 

по профилактике 

плоскостопия 

Программа 

Асачевой Л.Ф., 

Горбуновой 

О.В. «Система 

занятий по 

профилактике 

плоскостопия у 

детей 

дошкольного 

возраста» 

Система занятий 

через специально 

организованное 

оборудование  

МБДОУ 

"Детский 

сад №20 

"Росинка" 

"Лэпбук, как 

инновационный 

подход в работе с 

детьми 

дошкольного 

возраста". 

Короткова 

Наталия 

Сергеевна 

Познавательное ГМО 2022 

год- финансовый лэпбук, 

2024 год- "Представление 

дидактических пособий"; 

Муниципальный конкурс 

на лучший лэпбук 

"Пожарная безопасность"-

2022 год; Педагогический 

форум -2023 год; Краевой 

конкурс "Финансовая 

грамотность" 2024 год; 

Всероссийский конкурс 

"Радуга талантов"-

"Синичкин день"-2022 год 

Технология 

"Лэпбукинг" 

Татьяна 

Пироженко- 

автор 

познавательных 

книг для детей, 

автор 

популярного 

блога "Это 

интересно" 

Лэпбук- 

разновидность 

метода проекта. 

Средство для 

реализации 

деятельностного 

метода обучения. 

 

 


